ALEGO
_BlhA~.DO_I>i'_

A. CASA ( SUA

PAULO;.,
TRABAL

PROJETO DE LEI N. 8.:>oQ.DE J 6 DE d~~o DE 2020.

APROVADO PRELIMINARMENTE
À PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
À COMISSÃO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Em 1f>

Dispõe sobre o reconhecimento do perigo do
exercício e a factual necessidade do porte de
armas de fogo ao atirador desportivo
integrante de entidades de desporto
legalmente constituídas, nos termos do inciso
IX do artigo 6° da Lei Federal nO10.826, de
22 de dezembro de 2003.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do Art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Determina, no âmbito do Estado de Goiás, o perigo do exercício e a

factual necessidade do porte de armas de fogo ao atirador desportivo integrante de

entidades de desporto legalmente constituídas, nos termos do inciso IX do artigo 6°

da Lei Federal nO10.826, de 22 de dezembro de 2003.

Art. 2° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei e estabelecerá os

critérios para sua implementação e cumprimento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de de 2020.

:1. DéputlldQ E$toldual Paulô Trnlmlho
Al;aroeêla dos Burttls, 231' -Gab. N.j2 - Set~r Oerté

.
CEP: 74.115-900 - Gollíflm -Goiâsl (62)322.1.3102/3104-
p;luíotmbalho@Porml.al.go,leg..br

1/3

PAULO;.-
TRABAL

JUSTIFICATIVA

o vigente projeto de lei tem como objetivo reconhecer, no âmbito do Estado de

Goiás, o risco da atividade e a efetiva necessidade do porte do atirador desportivo,

com o intuito de estar resolvendo um grave problema, que é o de atiradores

desportivos não terem meio de defesa, no caso de serem atacados, e tantos outros

deslocamentos que se fazem necessários em sua atividade, quando transportam bens

de valores, e de grande interesse para criminosos - armas e munições.

Sendo assim, a Lei nO10.826/2003 que instituiu o Estatuto do Desarmamento,

em seu art. 6°, inciso IX, confere o porte de arma "para os integrantes das entidades

de desporto legalmente constituídas", na forma do regulamento daquela Lei.

Ademais, o Decreto nO 5.123/2004, que regulamenta o Estatuto do

Desarmamento, assevera em seu art. 32, caput, que "o Porte de Trânsito das armas

de fogo de colecionadores e caçadores será expedido pelo Comando do Exército" e

acrescenta, no parágrafo único do mesmo dispositivo, que "os colecionadores e

caçadores transportarão suas armas desmuniciadas", mas silencia no que se refere

aos atiradores desportivos.

Desse modo, se os colecionadores e caçadores devem transportar suas armas

desmuniciadas, valendo-se da interpretação contrario sensu os atiradores desportivos

não são obrigados a fazer o mesmo, aplicando-se ao caso o art. 5°, inciso 11, da
Constituição Federal, isto é, "ninguém será obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma

coisa senão em virtude de lei".

É válido salientar que, nos termos do art. 217, caput, da Constituição Federal,

é dever do Estado brasileiro "fomentar práticas desportivas formais e não formais", e

resta claro que o tiro esportivo é modalidade de grande importância no esporte

nacional, merecendo, por conseguinte, especial proteção do poder público.

Por fim, é preciso adotar medidas legislativas com o escopo de pôr termo, em

caráter definitivo, à insegurança jurídica existente quanto ao porte dos atiradores 2/3

I~UÚido Estadu••' ,PauloTrabalho
Alameda dos9urttis. 231- Gãb.N"12. SetOrOeste
aP:74.115-900 - Goiânia -GolAs I(62)3221.3102/3104"
pall1otr.lbalhO@pCltlDI.al,goJeg.hr

mailto:pall1otr.lbalhO@pCltlDI.al,goJeg.hr

ALEGO
-.aIIi.lt<iIIII ••_tlQ_lIfO!l:!lllll.

A.CASA~SUA

PAULO;
TRASALH

desportivos, de modo a deixar claro, no texto da lei, o seu direito de manter e portar

armas municiadas, providência necessária para assegurar não somente sua

integridade física, mas, igualmente, a segurança do seu acervo de armas de fogo.

Com base nessas razões, fundamentamos e apresentamos este Projeto de Lei

e solicitamos aos nobres pares que deliberem pela sua aprovação.

3/3

i
I
I
I
I
I

ALEGO
ASSEMBLEIA LECISLA11VA

DO ESTADO DE COlAS
A CASA É SUA

PROCESSO lEGISLATIVO2020005566
Autuaçllo: 16/12/2020

Proleto : 832. AL
Origem: ASSEMBLEIA LEOISLATIVA • 00

Autor: DEP, PAULO TRABALHO
TIpo: PROJETO

Subllpo: LEIORDINARIA
Assunto: DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DO PERIOO DO EXERClclO E A

FACTUAl NECESSIDADE DO PORTE DE ARMAS DE FOOO AO
ATIRADOR DESPORTIVO INTEORANTE DE ENTIDADES DE DESPORTO
LEOALMENTE CONSTlTU DAS, NOS TERMOS DO INCISO IX DO '
ARTIOO 60 DA LEI FEDERAL N° 10,826, DE 22 DE DEZEMBRO DE
2003.

.'

..'.;.

."

."ALEGO
~1f<~_OO_Oi.cclld

li CASA ~ SUl_

PROJETO DE LEI N. RsQ DE J 6 DE df5w';l& O

/ tf:? /20 J o

l0SeC~~o

APROVADO PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A COMISSAO DE CONST., JUSTIÇA
E REDAÇÃO
Em .1b

Dispõe sobre o reconhecimento do perigo do
exercício e a factual necessidade do porte de
armas .de fogo ao atirador desportivo
integrante de entidades de desporto
legalmente constituídas, nos termos do inciso
IX do artigo 6° da Lei Federal nO10.826, de
22 de dezembro de 2003.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do Art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Determina, no âmbito do Estado de Goiás, o perigo do exercício e a

factual necessidade do porte de armas de fogo ao atirador desportivo integrante de

entidades de desporto legalmente constituídas, nos termos do inciso IX do artigo 6°

da Lei Federal nO10.826, de 22 de dezembro de 2003.

Art. 2° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei e estabelecerá os

critérios para sua implementação e cumprimento.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em

PAUL0"
/'

DEP;ÜTA '

ID~pl,jtadQ Estadual Pauío Trnbitlhô .
. Alameda dos Burítfs. 231- Gab.N'"1,2 - SetorOe~te

'.•. CEP: 74.11S.900. • Goiânia "Goiâsl (62)3221.310~ I31O!t. •.
paulotrabalho@portat.al.go.leg.br' . ; .......' ". .:

, '".. ! ".. ~ ',:' "

t , ,,' ",~ •. ..%.. '" J.. ~

de de 2020.

1/3

mailto:paulotrabalho@portat.al.go.leg.br'

'f~'" ....ALEGO
___ 110""'_I:l<c_

'- .' A CASA G SUA

.,I

'r6~-;,.O Co

PAULO*'**< ' O] ~~
TRABAL _O~~1~S .

DEPUTADO ESTA -' <:p4J /. J
(çfb . s'~'~\o_,/
I .t,:)'I-",.~~ fi

JUSTIFICATIVA ~J: Ji
~I:>'C"",
;:'/~~

O vigente projeto de lei tem como objetivo reconhecer, no âmbito do Estaâ6 de

Goiás, o risco da atividade e a efetiva necessidade do porte do atirador desportivo,

com o intuito de estar resolvendo um grave problema, que é o de atiradores

desportivos não terem meio de defesa, no caso de serem atacados, e tantos outros

deslocamentos que se fazem necessários em sua atividade, quando transportam bens

de valores, e de grande interesse para criminosos - armas e munições.

Sendo assim, a Lei n° 10.826/2003 que instituiu o Estatuto do Desarmamento,

em seu art. 6°, inciso IX, confere o porte de arma "para os integrantes das entidades

de desporto legalmente constituídas", na forma do regulamento daquela Lei.

Ademais, o Decreto nO 5.123/2004, que regulamenta o Estatuto do

Desarmamento, assevera em seu art. 32, caput, que "o Porte de Trânsito das armas

de fogo de colecionadores e caçadores será expedido pelo Comando do Exército" e

acrescenta, no parágrafo único do mesmo dispositivo, que "os colecionadores e

caçadores transportarão suas armas desmuniciadas", mas silencia no que se refere

aos atiradores desportivos.

Desse modo, se os colecionadores e caçadores devem transportar suas armas

desmuniciadas, valendo-se da interpretação contrario sensu os atiradores desportivos

não são obrigados a fazer o mesmo, aplicando-se ao caso o art. 5°, inciso 11, da
Constituição Federal, isto é, "ninguém será obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma

coisa senão em virtude de lei".

É válido salientar que, nos termos do art. 217, caput, da Constituição Federal,

é dever do Estado brasileiro "fomentar práticas desportivas formais e não formais", e

resta claro que o tiro esportivo é modalidade de grande importância no esporte

nacional, merecendo, por conseguinte, especial proteção do poder público.

Por fim, é preciso adotar medidas legislativas com o escopo de pôr termo, em

caráter definitivo, à insegurança jurídica existente quanto ao porte dos atiradores 2/3

If.)eput.1do Ernadu:ãl Paulo 'rrnbalM
Alameda dos Burltili,231 • G~.N"12. Setor Oeste

. CEP:74.11S<9QO.OOW1b..' .Go i.h1(62)322í.310213104 ,
paulotmbafho@porlal.al.go.~g.ht • .

..

Com base nessas razões, fundamentamos e apresentamos este Projeto de Lei

e solicitamos aos nobres pares que deliberem pela sua aprovação.

3/3

IDeputóldo Estadual Paulo lhlbalhô .
Alameda dos Burftis. 231 •Gab. N'.3.2 • ~or Oeste ,
C€P: 74.115-900 • Goiãnia' GOiásI(62)3221.3102/3104._
paulotrabalho@poml.al.go.lcgibr . ';~'

o', • o', ' ~

"'" '

mailto:paulotrabalho@poml.al.go.lcgibr

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007